
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-00923363- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:
Que mediante las actuaciones se tramita la solicitud del otorgamiento del Doctorado Honoris Causa al Profesor
Göran Therborn; y
 
CONSIDERANDO:
Que el grado de "Doctor Honoris Causa" es la distinción académica de máxima jerarquía, otorgada por la
Universidad Nacional de Córdoba, a relevantes personalidades intelectuales de prestigio mundial, que hubieren
sobresalido por su acción ejemplar, investigaciones o estudios, tengan o no títulos universitarios (OHCS N° 14/1984
y su modificatoria OHCS 23/1984).
 
Que el Profesor Göran Therborn nació en Kalmar, Suecia, en 1941. Obtuvo su Licenciatura y su Doctorado en
Sociología por la Lund University, del mismo país escandinavo. En la actualidad es profesor emérito del
Departamento de Sociología de la University of Cambridge, Reino Unido, así como profesor afiliado de sociología
por la Linnaeus University, Suecia. Se trata de uno de los sociólogos más prestigiosos del mundo de las últimas
décadas. Este prestigio se edificó a partir de una vasta obra, compuesta por centenares de textos, centrada en la
investigación de los procesos de cambio social en el mundo, así como en la revisión teórica, crítica e histórica de las
principales tradiciones intelectuales del planeta occidental. Desde marzo de 2010, Göran Therborn es miembro de la
Academia de Ciencias Sociales del Reino Unido. Entre 1989 y 1991 se desempeñó como representante único de las
Ciencias Sociales en el Consejo Asesor del Ministerio de Investigación del Gobierno de Suecia. Entre 1996 y 2007
fue Co Director del Colegio Sueco de Estudios Avanzados en Ciencias Sociales. Ha recibido numerosos premios a
lo largo de su vasta trayectoria. Entre ellos cabe señalar la obtención de los Doctorados Honoris Causa de la Malmö
University, Suecia (2018); la Roskilde University, Dinamarca (2007); la University of Pretoria, Sudáfrica (2016); la
Helsinki University, Finlandia (2011); la Universidad Nacional de Educación Distancia, España (2014) y Linnaeus
University, Suecia (2010). En 2019 obtuvo el prestigioso premio Lenin de la Jan Myrdal Society, y en 2018 el premio
honorario de la Equality Fund, ambos de Suecia. En 2017, el Consejo Latinoamericano de Ciencias Sociales
(CLACSO) le otorgó su máximo galardón: el premio Latinoamericano y Caribeño de Ciencias Sociales. 
 
Que Desde 1976, Therborn ha sido profesor visitante en una multiplicidad de universidades y centros de estudio
alrededor del mundo, entre las que cabe destacar el Havens Center for the Study of Social Structure and Social
Change, de la University of Wisconsin, Madison, EE.UU (2004), el Center for Social Theory and Comparative
History, de la University of California en Los Ángeles, EE.UU (1990); l a Faculty of Sociology de la Universidad de
Bielefeld, Alemania (1986); e l Institutdes sciences politiques, Paris, Francia (2004) ; el Institut für Höhere Studien zu
Wien, Austria (1991); el Departamento de Ciencias Políticas RSSS, ANU, Canberra, Australia (1991); el
departamento de sociología de la University of Gothenburg, Suecia (1978); el Institut für Höhere Studien zu Wien,
Austria (1991); el Department of Sociology, ANU, Canberra, Australia (1978); el Departament of Sociology de la
University of Umeå, Suecia (1977), entre otros. En América Latina, Göran Therborn fue profesor visitante de la
Facultad Latinoamericana de Ciencias Sociales, sede Ciudad de México (1978), de la Facultad de Filosofía y Letras
de la Universidad de Buenos Aires (1992), así como de la Facultad de Derecho de la Universidad del Zulia,



Maracaibo, Venezuela (1987), entre otros.
 
Los avales presentados y las normativas legales y vigentes de la Universidad Nacional de Córdoba.
 
El despacho emitido por la Comisión de Asuntos Académicos en fecha 06 de noviembre del 2023.
 
El debate producido en el seno del Honorable Cuerpo el día de la fecha.
 
Por ello, 

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES
R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1°: Solicitar al Honorable Consejo Superior el otorgamiento del Doctorado Honoris Causa al Profesor
Göran Therborn.
 
ARTÍCULO 2°: Protocolizar. Comunicar. Publicar. Notificar.  Archivar.
 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
CIENCIAS SOCIALES A LOS TRECE DÍAS DEL MES DE NOVIEMBRE DEL AÑO VEINTE
VEINTITRÉS.


	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Martes 14 de Noviembre de 2023
	numero_documento: RHCD-2023-432-E-UNC-DEC#FCS
		2023-11-14T12:33:19-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-11-14T12:41:16-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-11-14T12:41:17-0300
	GDE UNC




